Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 336/2025

Ementa: Renato da Costa Neves

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Avelino Ribeiro da Cruz

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 336/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE VEREADOR AVELINO CRUZ

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º                      /2025.

Senhor Presidente,

Propomos  aos  ilustres  pares  desta  Casa  MOÇÃO  DE  APLAUSOS
para  Renato da Costa Neves  em reconhecimento ao auxílio prestado às vítimas afetadas
pelas fortes chuvas em Ipatinga.

Requer-se  o  envio  de  cópia  da  presente  Moção  ao  homenageado,
requerendo-se  ainda  a  divulgação  da  presente  proposição  no  sítio  eletrônico  da  Câmara
Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 10 de Fevereiro de 2025.

VEREADOR
Avelino R. Cruz – Vevê

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 336/2025.
Arquivo: 202515150-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE VEREADOR AVELINO CRUZ

JUSTIFICATIVA

As fortes  chuvas  que  atingiram Ipatinga  em janeiro  de  2025 causaram uma das  maiores

tragédias da história da cidade. O grande volume de água resultou em deslizamentos de terra e

inundações, deixando milhares de pessoas desabrigadas e desalojadas. As equipes de resgate,

incluindo diversos voluntários,  trabalharam incansavelmente para salvar  vidas e ajudar os

afetados,  enquanto a  tragédia ganhou destaque nacional,  mobilizando recursos  e  apoio de

diversas partes do país. O trabalho incansável e a dedicação dos voluntários que se juntaram

aos esforços de resgate merecem o reconhecimento e gratidão de toda a comunidade, sendo

dignos de uma moção de aplausos.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 336/2025.
Arquivo: 202515150-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 16:14
Identificador: 31dba0f6ececdb90487291b510d0ce0101ae225ecdaa7c569

Página de assinaturas

Avelino C
Avelino Cruz Secretaria Geral

982.096.806-25 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:12:33

Avelino Ribeiro da Cruz criou este documento. ( Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
982.096.806-25 )

22 abr 2025
16:12:37

Avelino Ribeiro da Cruz (Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
16:14:35

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d608cff178e7cafebbc08396d339efbbecbe004b2b168f35c1e3009941f09380

https://valida.ae/31dba0f6ececdb90487291b510d0ce0101ae225ecdaa7c569

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 336/2025.
Arquivo: 202515150-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4